CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Caio Vianna

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº      , DE 2023

(Do Sr.Caio Vianna)

Requer a realização de visitas
técnicas de membros da Comissão
de Fiscalização Financeira e
Controle aos Hospitais Municipais
localizados na cidade de Campos
dos Goytacazes.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos nos termos do artigo 24, inciso X, seja

autorizada a realização de visitas técnicas de membros dessa Comissão de

Fiscalização Financeira e Controle aos Hospitais Municipais abaixo

relacionados, todos localizados na cidade de Campos dos Goytacazes/ RJ.

1. Hospital Ferreira Machado (Rua Rocha Leão, 02 – Caju);

2. Hospital Geral de Guarus (Av. Senador José Carlos Pereira Pinto,

400 – Calabouço);

3. Hospital São José (Estrada do Açúcar, s/n – Donana);

4. Hospital de Travessão (Av Antônio Luiz Silveira, S/N –

Travessão).

JUSTIFICAÇÃO

Os hospitais municipais de Campos dos Goytacazes têm papel

fundamental para o atendimento da população da cidade e de toda região.

Dessa forma, é necessário obter uma visão detalhada das estruturas, recursos

e funcionamento dessas instituições, visto que as queixas da população quanto *C
D2

33
03

63
71

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Caio Vianna
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233036371800

RE
Q

 n
.2

92
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

08
/2

02
3

11
:4

6:
15

.0
60

 -
CF

FC

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Caio Vianna

à prestação de serviços de saúde no Município nos levam a inferir que existem

problemas interferindo na qualidade de vida das pessoas.

Através dessas visitas, será possível avaliar a qualidade dos

serviços prestados, identificar possíveis problemas e lacunas e buscar

soluções efetivas para as necessidades encontradas.

Com relação à viabilidade técnica do pedido, esta fundamenta-

se na competência de fiscalização do uso dos recursos da União, conforme

estabelecido no artigo 70 da Constituição Federal. Cabe destacar que a

transparência e o controle social são pilares fundamentais de uma gestão

pública eficiente.

Diante do exposto, solicito a sua autorização para a realização

dessas visitas aos hospitais de Campos do Goytacazes, em data a ser definida

com essa Comissão.

Sala das Comissões, em 17 de agosto de 2023.

Deputado CAIO VIANNA

PSD - RJ

*C
D2

33
03

63
71

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Caio Vianna
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233036371800

RE
Q

 n
.2

92
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

08
/2

02
3

11
:4

6:
15

.0
60

 -
CF

FC